cium legitime detinent; ceteri autem sacerdotes, clerici, seminariique 

tirones dioecesi illi incardinati maneant vel incardinentur in cuius ter

ritorio legitimum habeant domicilium. 

Ad haec omnia perficienda Sacra Congregatio Consistorialis memo

ratum Excmum P. D. Sergium Pignedoli deputat, necessarias et oppor

tunas eidem tribuens facultates etiam subdelegandi, ad effectum de quo 

agitur, quemlibet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, onere ei 

imposito ad eandem Sacram Congregationem, cum primum fas erit, 

authenticum exemplar actus peractae exsecutionis remittendi. 

Quibus super rebus praesens edit Consistoriale Decretum perinde 

valiturum ac si Apostolicae sub plumbo Litterae datae forent. 

Datum Romae, ex Aedibus Sacrae Congregationis Consistorialis, 

die 9 mensis Maii anno 1966. 

CAROLUS Card. CONFALONIERI, Pro-Praefectus 

L. © S. 

© Franciscus Carpino, Archiep. tit. Serdicen., a Secretis 

I I I 

L U S I T A N I A E 

DECRETUM 

De erectione vicariatus castrensis 

De spirituali militibus praestanda cura, qui sub vexillis Reipubli

cae Lusitanae stipendia merentur, iam anno millesimo nongentesimo 

quadragesimo, die septima mensis Maii inter S. Sedem et Lusitanae 
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Reipublicae supremos Praesides solemnis Conventio rata habita est. 

In art. vero duodevicesimo eiusdem Conventionis summatim statutae 

inveniuntur normae, quae ad huiusmodi spirituale ministerium tempore 

belli exercendum spectant. 

Cum magna perspecta sit utilitas supernis Catholicae Religionis 

subsidiis, iuxta patrum traditionem, Lusitanos quoque milites iugi cura 

roboranda feliciter expostulatum est ut permanens erigeretur Vicaria

tus Castrensis Lusitanus, cuius erit universam causam de militum reli

giosa institutione, deque eorum animarum cura moderari ac fovere. 

SS.mus Dominus Noster Paulus Divina Providentia PP. VI, prae

habito favorabili voto Exc.mi P. D. Maximiliani De Pürstenberg, Ar

chiepiscopi titularis Palteni et in Lusitania Nuntii Apostolici, admotis 

precibus annuendum censuit. 

Quapropter, de consilio infrascripti Cardinalis Sacrae Congrega

tionis Consistorialis Pro-Praefecti, suppleto, quatenus opus sit, eorum 

interesse habentium vel habere praesumentium consensu, de plenitudine 

apostolicae potestatis, praesenti Consistoriali Decreto, Vicariatum 

Castrensem Lusitanum erigit atque constituit, quem, sartis tectisque le

gibus memorato pacto statutis, sequentibus instruit normis. 

Vicariatus Castrensis constabit : Ordinario Castrensi seu Vicario 

Castrensi, Pro-Vicario seu Vicario Generali, militum cappellanis, ex 

quibus tres deligentur, cappellani maiores nuncupandi, pro copiis re

spective terrestribus, maritimis et aeréis moderandis, et cappellanis 

subsidiariis. 

Ordinario seu Vicario Castrensi fas erit, collatis consiliis cum com

petentibus civilibus Potestatibus, Vicarium Generalem seu Pro-Vica

rium constituere. 

Sedes huius Vicariatus Castrensis eiusque Curiae Ulissipone erit; 

Curia autem Castrensis — vulgo Capelania Mor — dioecesanae instar 

efformabitur, et ad eam pertinebunt : Pro-Vicarius seu Vicarius Gene

ralis, cappellani maiores, consultores, ceterique administri qui, iudicio 

Vicarii Castrensis, necessarii putentur. 

Ordinarius seu Vicarius Castrensis iurisdictione pollebit personali, 

ordinaria, tum fori interni tum fori externi, speciali et cumulata cum 

iurisdictione Ordinariorum locorum ad normam Instructionis de Vi

cariis Castrensibus Sollemne semper a S. Congregatione Consistoriali 

die 23 mensis Aprilis anno 1951 editae. 

In stativis vero castris et in locis militibus reservatis primo et prin

cipaliter Vicarius Castrensis iurisdictionem exercebit, secundario, quo-
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ties, scilicet, idem Vicarius Castrensis eiusque cappellani absint vel 

desint, semper autem iure proprio, ordinarius loci atque parochus, 

initis consiliis — quatenus fas erit — cum Vicariatu Castrensi. 

Iurisdictioni Vicarii Castrensis Lusitani obnoxii erunt : a) sacer

dotes utriusque cleri qui muneri cappellani militum legitime pro Lusi-

tanis copiis habitualiter deputantur; sacerdotes autem qui auxiliarem 

operam praestant Vicarii Castrensis iurisdictioni subsunt tempore quo 

opus navant et in iis quae ad militum curam spectent ; b) universi chri

stifideles qui terra marique et aëria classi sub vexillis Reipublicae Lusi

tanae militant ; c) qui eorumdem familiam constituunt, uxores videlicet, 

liberi, propinqui et necessarii, ac famuli, dummodo in copiarum statio-

nibus vel locis militibus reservatis cum iisdem cohabitent; d) qui vul

gato nomine (( cadetes » nuncupantur, qui scholas et ephebea frequen

tant, ibique morantur, in re militari pariter instituendi ; e) qui demum, 

sive alicui Religioni adscripti, sive non, in nosocomiis et in ceteris 

institutis aut locis militibus reservatis stabilem sedem obtinent. 

Iurisdictioni Vicarii Castrensis obnoxii erunt etiam qui more mili

tari constituuntur, nempe, viri praetorianae Reipublicae cohortis, vulgo 

(( Guardia nacional Republicana », vigiles rei nummariae tutandae seu 

(( Guardia fiscal », atque milites a Publica Securitate seu « Policia de 

Segurança publica », ubi pro iisdem a Reipublicae Magistratibus servi

tium spiritualis curae erigi continget. 

Vicarii Castrensis seu Ordinarii Castrensis munus et officium Pa

triarchae pro tempore Lisbonensi, per peculiare S. Congregationis Con

sistorialis Decretum deferetur, qui utramque, proinde, cumulabit iuris

dictionem. 

Vicarium Generalem seu Pro-Vicarium et cappellanos omnes, ser

vatis de iure servandis, canonice nominat Vicarius Castrensis, eosque 

seliget communi consilio cum Ordinariis locorum et Superioribus reli

giosis ut hi, pro sua quisque parte, sacerdotibus optimis, militum spiri

tuali curae aventibus inservire, libentius faveant, quatenus universo 

populo Dei tum in paroeciis versanti, tum stipendia in exercitu merenti, 

supernis Catholicae Religionis auxiliis satis prospici possit. 

Militum cappellani Vicarii Castrensis iurisdictioni durante munere 

omnino subduntur. Quoad ecclesiasticam disciplinam vero, potestati 

quoque Ordinarii loci, in quo versari contingat, obnoxii erunt; huic 

autem, in casibus urgentioribus et quoties Vicarius Castrensis provi

dere non poterit, fas erit in eos animadvertere etiam canonicis sanctio

nibus, si casus ferat, monito confestim Vicario Castrensi. 
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Pro-Vicarius facultatibus potietur — congrua congruis referendo — 

quae C. I. O. Vicario Generali tribuit ; cappellanos vero maiores neces

sariis et opportunis Vicarius Castrensis instruet facultatibus pro copiis 

regendis spirituali ipsorum curae demandatis. 

Militum cappellani animarum sibi commissarum curam gerent mu

neribus et obligationibus parochorum ad normam memoratae Instruc

tionis de Vicariis Castrensibus. 

Quoad militum cappellanos religiosos adamussim serventur normae 

Instructionis « De cappellanis militum religiosis )) a Sacra Congrega-

tione negotiis Religiosorum sodalium praeposita die 2 mensis Februa

rii anno 1955 editae. 

In celebratione matrimoniorum subditorum Vicariatus Castrensis, 

religiose servetur praescriptum canonis 1097, § 2 C. I. C, id est: «p ro 

regula habeatur ut matrimonium coram sponsae parocho celebretur, 

nisi iusta causa excuset », et accurate expleantur actus qui, ad normam 

iuris communis, celebrationem matrimonii praecedere et subsequi debent. 

Causas subditorum Vicariatus Castrensis Lusitaniae, sive conten

tiosas inter ipsos, sive criminales, tribunal patriarchale Lisbonense in 

prima instantia, metropolitanum Eborense in altera instantia per

tractabunt. 

Vicarius Castrensis Relationem de statu Vicariatus Castrensis sin

gulis quinquenniis exhibebit, ad normam Decreti Consistorialis diei 

28 mensis Februarii 1959, quaesitis respondens iuxta ea quae in (( For

mula servanda » praescribuntur, a S. Congregatione Consistoriali die 

20 mensis Octobris anno 1956 statuta. 

Quinquennia autem sunt fixa ad normam canonis 3-10, § 2, proinde 

huiusmodi obligationi satisfaciet anno quo locorum Ordinarii Reipu

blicae Lusitanae "Relationem de statu dioecesium exhibere tenentur. 

Eodem anno quo Relatio est promenda, Vicarius Castrensis ad Urbem 

Apostolorum Petri et Pauli sepulchra veneraturus accedat et Romano 

Pontifici se sistat. 

Vacante Vicarii Castrensis officio, nisi aliter ab Apostolica Sede 

— conlatis consiliis cum Reipublicae Lusitanae Magistratibus — pro

visum fuerit, regimen Vicariatus Castrensis, usque dum novus Pa

triarcha Lisbonensis muneris canonicam ceperit possessionem, Pro-Vi

carius seu Vicarius Generalis, si adfuerit, assumet; secus cappellanus 

maior in munere antiquior. 

Qui autem Vicariatus Castrensis regimen tunc assumpserit facul

tatibus fruetur et oneribus adstringetur quae ius commune — congrua 
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congruis referendo — Vicario Capitulari tribuit. Ipsius praesertim erit 

S. Congregationem Consistorialem de assumpto munere certiorem fa

cere ab eaque instructiones impetrare. 

Ad baec exsecutioni mandanda Sanctitas Sua Exc.mum P. D. Maxi-

milianum De Fürstenberg deputare dignata est opportunis et necessa

riis conlatis facultatibus, etiam subdelegandi ad effectum de quo agitur 

quemlibet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, et onere impo

sito ad S. Congregationem Consistorialem quamprimum mittendi authen

ticum exemplar actus peractae exsecutionis. 

Quibus super rebus praesens edi iussit Consistoriale Decretum, per-

inde valiturum ac si Apostolicae sub plumbo Litterae datae forent. 

Datum Romae, ex Aedibus S. Congregationis Consistorialis, die 

29 mensis Maii 1966, in festo Pentecostes. 

pro Emo Cardinali Pro-Praefecto 

© Franciscus Carpino, Archiep. tit. Serdicen., Secretarius 

L. © S. 
Godefridus Mariani, a studiis 

S. CONGREGATIO PRO ECCLESIA ORIENTALI 

DECLARATIO 

Sanctissimus Dominus Noster Paulus divina Providentia Papa VI, 

instante in Audientia diei vi huius mensis infrascripto Cardinali Sacrae 

Congregationis pro Ecclesia Orientali Pro-Praefecto, benigne indulsit ut 

pro Ecclesiis Orientalibus vacatio legis, ad n. 8, b decreti conciliaris 

« Christus Dominus » de munere Episcoporum in Ecclesia quod attinet, 

prorogetur eoque die cesset qui indicabitur in proprio decreto exsecu

torio proxime promulgando. 

Datum Romae, ex aedibus Sacrae Congregationis pro Ecclesia Orien

tali, die vi mensis Iunii, anno MCMLXVI. 

GUSTAVUS Card. TESTA, Pro-Praefectus 

© Marius Brini, Archiep. Algizen., a Secretis 

524 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

SACRA CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE 

i 

L U L U A B U R G E N S I S - K A B I N D A Ë N S I S 

DECRETUM 

De mutatione finium 

Cum ad disciplinae ecclesiasticae utilitatem expostulatum sit ut in

tegrum territorium Missionis vulgo Yangala, in Congo situm, archi

dioecesi Luluaburgensi adscribatur, Sacrum hoc Consilium Christiano 

Nomini Propagando, accepto favorabili voto Excmi ac Reviii Domini 

Ioannis Baptistae Maury, Archiepiscopi titulo Laodicensis in Phrygia 

atque Apostolici in Congo Nuntii, consensu Ordinariorum quorum in

terest, sc. archidioecesis Luluaburgensis et dioecesis Kabindaënsis, prae 

oculis habito, re mature perpensa, vigore specialium facultatum sibi a 

Sanctissimo Domino Nostro Paulo Divina Providentia Papa VI con

cessarum, oblatis precibus obsecundare censuit. 

Qua de re idem Consilium limites inter memoratas circumscriptiones 

ecclesiasticas ita emendandos statuit ut territorium Missionis vulgo 

Yangala, usque adhuc pertinens ad dioecesim Kabindaënsem, ab ipsa 

separetur atque archidioecesi Luluaburgensi uniatur ut in posterum ad 

eam pertineat, atque praesens ad rem Decretum confici iussit. 

Datum Romae, ex Aedibus Sacrae Congregationis de Propaganda 

Fide, die 3 mensis Maii a. D. 1966. 

G. P. Card. AGAGIANIAN, Praefectus 
L. $ S. 

© Petrus Sigismondi, Archiep. tit. Neapolitan. in Pisidia, a Secretis 

I I 

B A N D J A R M A S I N E N S I S - S A M A R I N D A E N S I S 

DECRETUM 

De mutatione finium dioecesium 

Cum in Indonesia limites ecclesiastici inter dioecesim Bandjarma-

sinensem, Congregationi Missionariorum a S. Familia concreditam, et 

dioecesim Samarindaënsem, eidem Congregationi Missionariorum a 
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g. Familia commissam, necessitatibus missionalis apostolatus amplius 

non responderent, ad partialem ipsorum limitum commutationem inter